Prefeitura wtunicip
Estado do Paraná

Secretaria Municipal de Saúde
CNPJ 1 0"580.993/0001-71

PORTARIA SMS N O 02{'2025, DE í8 DE DEZEMBRO DE 2025.

Sumula: Dispôe sobre a obrigatoriedade do cumprimento da escala

de trabalho dos servidores, nos termos do Decreto Municipal n0

050112025, e dá outras providências.

O Secretário Municipal de Saúde, senhor Anderson Leme da Silva, no uso de suas

atribuiçoes legais;

CONSIDERANDO o disposto no DECRETO MUNICIPAL No 050112025, especialmente o Artigo 3" - Devem manter suas

atividades, mesmo que em regime de plantão, seguindo cronogramas de esca/as, fodas as secretárias e seruiços que sejam

consÍderados como essenciais, tais como: Serviços da Secretaria de Transpofte, Serwços de Coleta do Lixo, Servtço de Saúde,

Seruiços de Proteção Socral Servrço s de Fornecimento de Agua e os demars serulços rndrspensávels à população;

CONSIDERANDO a necessidade de organização, continuidade e eficiência dos serviços públicos de saúde;

CONSIDERANDO que o cumprimento da escala de trabalho é essencial para garantir a regularidade do atendimento à população;

RESOLVE:

Art. 10 Fica estabelecida a obrigatoriedade do cumprimento integral da escala de kabalho previamente elaborada e divulgada aos
servidores lotados nas unidades vinculadas à Secrelaria Municípal de Saúde.

Art. 20 A escala de trabalho deverá ser rigorosamente observada quanto aos dias, horários e turnos, conforme definido pela chefia
imediata, e poderão ser consultadas na integra no Site: q[wiloutqulysçesptqev.br. Respeitando - se o disposto no Decreto
Municipal no 0501 /2025.

Art. 30 Qualquer alteração na escala de tnabalho somente poderá oconer mediante autorização expressa da chefia imediata ou da
autoridade competente, devidamente formalizada conforme PORTARIA SMS N 0 01712025, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2025,
Súmula: Dispôe sobre autorizaçâo para realização de troca de plantão entre os proÍissionais da Secretaria Municipal de Saúde do
Município de Doutor Ulysses.

Art. 40 O descumprimento da escala de trabalho, sem justificativa legal ou autorização prwia, poderá ensejar a adoção das
medidas administrativas cabíveis, nos termos da legislação vigente.

Art. 50 Compete às cheÍias imediatas acompanhar, fiscalizar e registrar o cumprimento das escalas de trabalho, comunícando à
Secretaria Municipal de Saúde eventuais irregularidades.

Art. 50 Todo profissional lotado na Secretaria Municipal de Saúde poderá ser convocado, a qualquer tempo, sempre que houver
necessidade do serviço público ou ocorrência de eventualidade extraordinária, por meio de inslrumentos oÍiciais de comunicação,
tais como aplicativos de mensagens instantâneas, ligações tetefônicas, mensagens de texto (SMS), coneio eletlônico,
comunicação verbal direta ou outros meios idôneos disponíveis.

Parágrafo único. Considera-se válida a convocação realízada por qualquer dos meios previstos no caput, sendo dever do servidor
manter seus dados de contato atualizados junto à §ecretaria Municipal de Saúde, não podendo alegar desconhecimento da
convocação por ausência de visualização ou acesso à mensagem.

Art. 60 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposiçôes em contrário.

Edifício da Secretaria Municipal de Saúde de Doutor Ulysses, Estado do Paraná, em 1 Dezembro de 2025.

Secretário Municipal

Decreto no

a

a,

Secretaria Municipal de Saúde - Doutor Lllysses Paraná
Avenida São João Batista, S/N Centro CEP:8359o-ooo

FonefFar (4r) 664rzo8 E-mail: saude@doutorrrlysses.pr.gov.bt w,{rw.aloutoruhsse§+r.gpv.br

T - o o = c - q, =- §: ! o a- o o o c + o C o 6 o U
'

iÍd
k* ffi ":

r,

*
r

à.
i

l
.J

d;

-
-

'': ,:cr
)

(D Õ .D §) il.

Lr
l

^§
)

u2

iÁ
P

kí
r

ÍÀ

E
H

 X
s6

'o
S

g.
E

I
íâ

.
sD

§&
§

=
-

hD
.

o

= o = o S
L

§ Ê
L o = o ql q =
. 9. q o I o =
'

§,

l, o 6'
, o õ' g

o N o Ê
l

E
T o É
)

Õ o an !) ? =Ê, Í) q, e o

O
z

=
O <
r

o0 P
z i o o. o

om oÉ
L

*f
i

üí
ã

>
o ?v =
c B
i

oJ
o tÃ o

ç)
X

o§
,

o-
o

o= ã-
'= 5' 4 o 9.

n !, ê g. çL {D .ll o. =j o E §. o

E
LL ôr
o

2L ís q.
.9

õ'
= lD 4, ct q. ã

(r
,
!

ot
O *g õi
' tp §l * o !l o. o IA

N o =
. ê. o o t, 3 E

T ô o, J

ç) o o o o § cr .D gr

=§, § o 0, * Â
, o o .A §,

=
6,

9E .ü
o

i'= §f
0, ? o, !, §/

,

! §) ô §, v o o. :. (o o Ír
,

It lÀ 4 o o ot Ê
L

gt o o o 3,

Í- q, o U
'

(l J o o

1l o ü 9. o :J o,

(0 ô o À { ó ê It

J ê o À { ô (3 o

] o ô À -.
t iá o o

!9 o C
) À { ó o tt

o ] o (t I (o ô o o

o { ê o (o ê o tn

e { :á o (o i5 o o

e { ê ê I (0 Õ o o

o J ê ê I (0 õ o o

o : e o I rt ià o o

o \. ê o I ro ô e 0

o : o ô I (o ô c q

o : o o I (o ô o o

o { ià c) I (o ó (, an

+ o !)
,

! o
o §, C

L õ; o

o q, * §r o

o q) o G
I o - 0t

m I

{ o el iÍt a

-{ o Í, m
rÍ

l
rÍ

l
m

{ o P m ,
{ o í, m

-l o Í, m

!

{ o o m

.l o i, m

o À
l o G
I o =
.o

E z
N à

'o z
U z

! I
! U

(r
, o (o

N N
! z

gl

! z
g z

! tr
,

! o
-{ o

N (.
,

4
N cr

,

! z
o z

'o o
! o

a 0)

N à

T z
c, z

! o
.E tr

,
o c

N (,
t

! z
o z

! tr
,

'o (f
a o x

(,
)

l, z
N to

T E
! 2

o z
E tr

,
ít, !l ú

N {
! z

-,
1 o

o

! z
o À

l

o

o z
E z

!o o
'g o

ií (a
N tl,

4
o

e

! z
tf z

l, o
1' g

{ o
a o

1' z
a o x

o l§

t z
o z

1' o
1' o

o §,

1' z
! z

T g
! g

T g
o E

,
e

! z
tr

, z
1' o

! E
o o x

e N

E z
E

' z
.r

g U
.E (,

u, I cr
o ôt

! z
! tr

,

nI ã t § t

T o z { o Ít o C { o

o J (l ê I (o é o o

ÍÍ {
{ o Í)

:
m

§

-r
*

O
B o* m
;

+
i

{ o i, m :+

t z
g z

! E
'

F
n

í) À
| tl

!.r

@

T =
-g z,

-g c,
-g E

'
tq ü

T (,
1' t,

o à

d nr 2 (, !r I ! l. 2 { o' m u, o o 3 z a o m cn m = z m 'll m v tr o C
O z o- = a o J o o { m
. o á (o C
' ê o 7 ?

S
H ;o q I
II

F
= >
o z> !r o O
.o

E
> 4i ob
, 2 { !r o z o { c 7 z o g z I tr F m z o { m

Prefeitura Municipal de Doutor Ulysses
Secretaria de Saúde
Estado do Paraná

CNPJ 10.580.993/0001-71

ESCALA DE TRABALHO CONDUTORES

UNIDADE ANIBAL KURY

PERÍODO:

 INICIA: 20/12/2025 (SABADO) AS 07:00 HORAS.

 FINALIZA: 28/12/2025 (DOMINGO) AS 07:00 HORAS.

1. OSEIAS SCHEFFER
2. ANA CLAUDIA RIBEIRO
3. BRUNO BRUGGER
4. EDILAINE CHAMBERLAIN

 INICIA: 28/12/2025 (DOMINGO) AS 07:00 HORAS.

 FINALIZA: 04/01/2026 (DOMIINGO) AS 17:00 HORAS

1. JAMILSON ANTUNES
2. BRUNO ROSA
3. LUIZ CARLOS FAGUNDES
4. ADENILSON JORGE

UNIDADE MIGUEL GILIET

 INICIA: 20/12/2025 (SABADO) AS 07:00 HORAS.

 FINALIZA: 28/12/2025 (DOMINGO) AS 17:00 HORAS.

1. ELIZEU ANDRADE

 INICIA: 28/12/2025 (DOMINGO) AS 17:00 HORAS.

 FINALIZA: 04/01/2026 (DOMIINGO) AS 07:00 HORAS

1. JENIEL ALMEIDA

Prefeitura Municipal de Doutor Ulysses
Secretaria de Saúde
Estado do Paraná

CNPJ 10.580.993/0001-71

 UNIDADE JOSE JULIO DESPLANCHES

 INICIA: 20/12/2025 (SABADO) AS 07:00 HORAS.

 FINALIZA: 28/12/2025 (DOMINGO) AS 17:00 HORAS.

1. AGEU FELIX DA SILVA

 INICIA: 28/12/2025 (DOMINGO) AS 17:00 HORAS.
 FINALIZA: 04/01/2026 (DOMIINGO) AS 07:00 HORAS

UNIDADE JOANA BEATRIZ DE SOUZA ROSA

 INICIA: 21/12/2025 (DOMINGO) AS 07:00 HORAS.

 FINALIZA: 26/12/2025 (SEXTA) AS 17:00 HORAS.

1. JAMERSON SOUZA
2. OSVALDO

 INICIA: 29/12/2025 (SEGUNDA) AS 07:00 HORAS.
 FINALIZA: 02/01/2026 (SEXTA) AS 17:00 HORAS

1. VALDEMIR ROSA

1. EMERSON LAROCCA
2. OSVALDO

frefeitura iVtunici
Estado do Paraná

§ecretaria Municipal de §aúde

E§CALÃ DE COLABORADOR {A} DA LIMPEZA

Período: 2|ln/2025 a 2010L12A26

FINAT DE SEMANA

ESCALA FII\iAt DE ANO

Data Colabc;radorfaj

28 / rZ 12825, 2t / LZ flA?,s, L7 /01/2026,
18/ü112CI26

ROSENILDA SAIS PONTES

27 I 12 / 2ü25, zB f \z /2fi?,5 SOLIANA FERRE1RÁ DA ROSA DOS SANTÜS

§3 / üL /2026, A4 / CI7 /2026 MARILDA HARPS DE MATOS

70 I 01 I 2826, 1.U 0L / 2A26 I,OTtENI DA APARECIDA AI.ELUIA HARPES

íJata Colabr:rador[aj

24 / 12 /2}',25, 25 I 12 /2025 ROSENiLDA SAiS POIqTES

26 / 1'i. / 2ü25, 2e / L2 I 2t)25 T,IZiOhiE'TE DE FÂTIMÂ ARCÂI\JO

01. I 01. I 2A26, AZ / 01 / 2ü26 SOLIANA FERREIRA DÂ ROSA DOS SÁ,NTOS

22 I 12 / ?azs, 23 I 12 12a2s MARILDA HARPS DE MATOS

3a / 12 I ZBZS a 31 / 1,? / ZaZs LORENI DA APARECIDA ALELUIA HARPES

SILVA

00ar:t026

â
ãt,

IotsulÉ
.

Io

Ít=a()z,tÍ,an()Ê
t

C
Í'

Z
=

F
<

É
.o

ãfr
É

,Ç
<

õ
H

E
>

E
1-,ut

r.
ü!tr!

8s=
trí<
sÍi =
O

IE
Í

J<
(9

(}§a
oFa:

etl

(0
xoü)

rÍ,§
o

(a
oF

t{
oa

o)o
x!j(t>

co()F
.

Õ
@g

ao
F

lao
g)(,(ôx$|t,

§I()@
o

=(,

lôc{

Ít)Lr.I
clz,o(,É

.

EanulJz.()J(.,

zü(naEoú,T
L

C
N

C
)

Fz,a/)
tt)
Õü>trÉEÊ

t
o<íotllJf*U

,
IJ=JlrJ
É

.
ôz.

oÉ
.

U
T

z.'a
§t

o=É
.o

drô
=

N

H
s§

-()o
H

'É
 §

oqs
5fi8
m

o
É

8
t"9
Í1

0t

ÍH$otiJ

h cn;:

a- e:P
s_J- q)

Ç
'-9

o =
õ

ãE
ó

rri
'icõ{Js_()(-)
ó

:@:,tB:<
=

<
/)

=

a